there is in human action a special aspect (*ratio*) of order, there must correspondingly be a special good, and so a special virtue. One such order is established according as man's external words or deeds are duly ordered to something as signs to what is signified; and to this end he is perfected by the virtue of truthfulness.²¹ Another order in human actions is required in that each man ought himself to be appropriately ordered, through his words and deeds, to other men in his being together and with them, so as to comport himself towards them in a becoming way: and thus there must be a special virtue which preserves what befits this order, namely, friendliness or affability.²² The theme of order, more particularly that of the ordering of words and deeds, which Aquinas uses to distinguish the matter of truthfulness and friendliness here is evidently more precise than the rather vague class of "serious matters" by which he somewhat mechanically sets these virtues apart in the commentary on the *Ethics*.

We come now to the most striking novelty of the *Summa's* treatment of these virtues, namely the identification of them as "potential" or "adjunct" parts of justice.²³ Let us first note that Aquinas's authorities for this identification are both Roman:

²¹ Dicendum quod ad rationem virtutis humanae pertinet quod opus hominis bonum reddat. Unde ubi in actu hominis invenitur specialis ratio bonitatis, necesse est quod ad hoc disponatur homo per specialem virtutem. Cum autem bonum, secundum Augustinum in libro *De natura boni*, consistat in ordine, necesse est specialem rationem boni considerari ex determinato ordine. Est autem quidam specialis ordo secundum quod exteriora nostra vel verba vel facta debite ordinantur ad aliquid sicut ad signatum. Et ad hoc perficitur homo per virtutem veritatis. Unde manifestum est quod veritas est specialis virtus (*ST* II-II, Q.109, a.2, c.).

²² Dicendum quod, sicut dictum est, cum virtus ordinetur ad bonum, ubi occurrit specialis ratio boni, ibi oportet esse specialem rationem virtutis. Bonum autem in ordine consistit, sicut supra dictum est. Oportet autem hominem convenienter ad alios homines ordinari in communi conversatione, tam in factis quam in dictis, ut scilicet ad unumquemque se habeat secundum quod decet. Et ideo oportet esse quandam specialem virtutem quae hanc convenientiam ordinis observet. Et haec vocatur amicitia sive affabilitas (*ibid.*, Q. 114, a.I, c.).

²³ Cf. *ST* II-II, Q.48, a.I, c.: Partes autem potentiales alicuius virtutis dicuntur virtutes adiunctae quae ordinantur ad aliquos secundarios actus vel materias, quasi non habentes totam potentiam principalis virtutis.